
 

1 

 

HOTĂRÂREA NR. 254 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Sibiu nr. 300/ 2023  

privind exprimarea acordului pentru intabularea dreptului de proprietate 

asupra unor imobile construcții, pe seama Aeroportului Internațional Sibiu 

R.A., realizate în cadrul proiectului „Modernizarea și dezvoltarea 

infrastructurii aeroportuare - activități economice”  

 

Consiliul Județean Sibiu, întrunit în ședință extraordinară, la data de 08.11.2024, 

analizând Referatul de aprobare nr. 25276/ 06.11.2024 al Președintelui Consiliului 

Județean Sibiu și Raportul de specialitate nr. 25278/ 06.11.2024 al Serviciului juridic și 

contencios administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu, 

prin care se propune modificarea Hotărârii Consiliului județean Sibiu nr. 300/ 2023 privind 

exprimarea acordului pentru intabularea dreptului de proprietate asupra unor imobile 

construcții, pe seama Aeroportului Internațional Sibiu R.A., realizate în cadrul proiectului 

„Modernizarea și dezvoltarea infrastructurii aeroportuare - activități economice”,  

văzând avizul Comisiei juridice, administrație publică locală și ordine publică, 

în conformitate cu prevederile Programului Operațional Infrastructură Mare 2014 - 

2020, Axa Prioritară 2 (A.P.) Dezvoltarea unui sistem de transport multimodal, de calitate, 

durabil și eficient - Prioritatea de investiții 7c - Dezvoltarea și îmbunătățirea sistemelor de 

transport care respectă mediul, inclusiv a celor cu zgomot redus și care au emisii reduse de 

carbon, inclusiv a căilor navigabile interioare și a sistemelor de transport maritim, a 

porturilor, a legăturilor multimodale și infrastructurilor aeroportuare, cu scopul de a 

promova mobilitatea durabilă la nivel regional și local: Obiectivul Specific 2.3 (OS) Creșterea 

gradului de utilizare sustenabilă a aeroporturilor, 

având în vedere prevederile Contractului de administrare nr. 13678/3583/ 

19.09.2014, cu modificările și completările ulterioare, încheiat între Județul Sibiu în calitate 

de proprietar și Aeroportul Internațional Sibiu R.A. în calitate de administrator, precum și 

adresa nr. ST3659/ 22.11.2023 a Aeroportului Internațional Sibiu R.A., înregistrată la 



 

2 

registratura Consiliului Județean Sibiu sub nr. 25660/ 22.11.2023 

ținând cont de reglementările statuate în Master Planul General de Transport, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 666/ 2016,  

văzând prevederile art. 300 alin. (1) lit. a) și lit. e) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

luând în considerare Hotărârea Consiliului Județean Sibiu 112/ 2022 privind 

aprobarea proiectului ”Modernizarea și dezvoltarea infrastructurii aeroportuare - activități 

economice”  al Aeroportului Internațional Sibiu R.A., și a cheltuielilor actualizate ale acestuia, 

proiect depus la finanțare în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare 2014 - 

2020, 

având în vedere adresa Aeroportului Internațional Sibiu RA nr. 2965/ 06.11.2024 

precum și referatul Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 118454/ 2024, 

ținând cont de prevederile art. 58 și 59 din Legea nr. 24/ 2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b), c), d), și f), ale art. 178 alin. (1), ale art. 

182 și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. I. Art. 1 din Hotărârea Consiliului Județean nr. 300/ 2023 privind exprimarea 

acordului pentru intabularea dreptului de proprietate asupra unor imobile construcții, pe 

seama Aeroportului Internațional Sibiu R.A., realizate în cadrul proiectului „Modernizarea și 

dezvoltarea infrastructurii aeroportuare - activități economice”, se modifică și va avea 

următorul conținut:  

 

„Art. 1. Se exprimă acordul pentru intabularea dreptului de proprietate asupra unor 

imobilelor construcții pe seama Aeroportului Internațional Sibiu R.A. realizate în cadrul 

proiectului „Modernizarea și dezvoltarea infrastructurii aeroportuare - activități economice” 

pe terenul înscris în CF nr. 134692 nr. cad. 134692, aflat în proprietatea publică a Județului 

Sibiu și în administrarea Regiei, respectiv Corp C24 în suprafață construită de 3.512,00 mp și 



 

3 

Corp C25 în suprafață construită de 5.308,00 mp conform descrierii din Certificatul de 

atestare a edificării construcției nr. 24/20.09.2024.” 

 

Art. II. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Direcției Tehnice Investiții și 

Patrimoniu - Serviciul Patrimoniu și Investiții din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Sibiu și conducerii executive a Aeroportului Internațional Sibiu R.A. 

 

Art. III. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Consiliului Județean Sibiu la secțiunea 

Monitorul Oficial Local și se comunică persoanelor fizice și juridice interesate. 

 

Adoptată în Sibiu, la data de 08 noiembrie 2024. 

 

 

 Contrasemnează: 

PREŞEDINTE, SECRETARUL GENERAL  

AL JUDEŢULUI, 

Daniela Cîmpean Ioan - Radu Răceu 

 


